
 

COPIA 

 

COMUNE DI STRAMBINELLO 
Città metropolitana di Torino 

 
 

 
VERBALE  DI   DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

  nn..      25    del   14/06/2019 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI 

CONSIGLIERI COMUNALI            

 
L'anno duemiladiciannove,,   addì  QUATTORDICI,,     del  mese di GIUGNO,,    alle oorree  ventuno 

e minuti zero - in  Strambinello, nella sala consiliare ,  convocato per determinazione del 

Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge,  si è  riunito,  in sessione *, in seduta 

pubblica di prima convocazione il Consiglio comunale, nelle persone dei Signori:  

 

cognome e nome carica presente 

   
CORZETTO Marco Angelo Sindaco Sì 

ONORE Gualtiero Consigliere Sì 

CASERIO Eralda Consigliere Sì 

CASERIO Marco Consigliere Sì 

BATTISTUTTA Stelvia Consigliere Sì 

PEZZATTI Maurilio Domenico Consigliere Sì 

CASERIO-ONORE Pietro Consigliere Sì 

LEONE Giovanni Consigliere Sì 

ONORE Stelvio Consigliere Sì 

CHIARAVIGLIO Cinzia Consigliere No 

BARGIGLI Cristina Consigliere Sì 

   
                      totale presenti: 10 

                     totale assenti: 1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale dott. Eugenio VITERBO. 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto indicato. 



 
Oggetto: DETERMINAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI 
COMUNALI           

 
Il Consiglio comunale 

 

Udita la relazione del Segretario comunale dott. Eugenio VITERBO  che, incaricato dal 

Sindaco, illustra la proposta relativa a “DETERMINAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA 

SPETTANTI AI CONSIGLIERI COMUNALI”; 

 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Ritenuta essa meritevole di approvazione; 

 

Con votazione espressa in forma palese, che ha sortito il seguente esito: 

 
presenti : 10  
assenti : 1  
favorevoli : 10  
contrari : 0  
astenuti : 0  

 
 

 

delibera 

  

di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale.  



 

 
 

 

Comune di Strambinello 
Regione Piemonte   Città metropolitana di Torino 

 
 

 

 

PPrrooppoossttaa  ddii  ddeelliibbeerraazziioonnee      CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  nn..  2255  ddeell 06/06/2019 
 

 
Oggetto: 

DETERMINAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI 
COMUNALI           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 82 del D.Lgs. n. 267 del 2000 che disciplina le indennità degli 
amministratori locali e, in particolare, il comma 8 che demanda ad un apposito 
decreto del Ministro dell’Interno la determinazione della misura delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza di cui al citato articolo; 
 
VISTO il Regolamento per la determinazione della misura dell’indennità di funzione 
e dei gettoni di presenza degli amministratori locali adottato con D.M. n. 119 del 4 
aprile 2000; 
 
DATO ATTO che: 

- l’art. 1, comma 54, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005 (finanziaria 
per il 2006) ha previsto la riduzione del 10% delle indennità e dei gettoni 
di presenza per un triennio a decorrere dall’anno 2006; 

- il decreto legge n. 78 del 2010, convertito dalla legge n. 122 del 2010, e in 
particolare l’art. 5, comma 7, ha disposto una riduzione delle indennità 
degli amministratori locali nella misura variabile dal 3% al 10% a seconda 
della classe demografica dei comuni e rinviando ad un decreto 
ministeriale l’attuazione in concreto della norma; 

- con deliberazione n. 1 del 2012, a sezioni riunite, la Corte dei Conti ha 
statuito che, non risultando ancora approvato il decreto di cui al D.L. n. 78 
del 2010, deve ancora ritenersi vigente il precedente meccanismo di 
determinazione dei compensi e cioè l’importo rideterminato in 
diminuzione ai sensi della legge finanziaria per il 2006; 

 
RICHIAMATO il comma 135 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che, modificando l’art. 
16, comma 17, del decreto legge n. 138 del 2011 (convertito dalla legge n. 148 del 
2011), dispone che “per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio 
comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero 
massimo degli assessori è stabilito in due”; 
 
DATO ATTO che il successivo comma 136 impegna i Comuni interessati dalla 
disposizione di cui al precedente comma 135 a rideterminare, con propri atti, gli 
oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di 



assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, 
previa specifica attestazione dell’organo di revisione contabile; 
 
DATO ATTO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 13.06.2014, 
questo Comune ha rideterminato gli oneri in materia di status degli amministratori 
locali assicurando l’invarianza della spesa; 
 
VISTO quanto approvato con la suddetta deliberazione, secondo cui è stato dato 
atto che, al fine di considerare la spesa effettuata da questo Ente riguardo ai gettoni 
di presenza dei Consiglieri comunali e dei componenti esterni delle Commissioni 
comunali, nel periodo di riferimento richiesto dal Legislatore, la spesa fosse pari a 
zero, avendo gli stessi rinunciato all’emolumento; 
 
RITENUTO di non poter corrispondere ai Consiglieri Comunali, a far data dalla 
entrata in carica, alcun gettone di presenza per ciascuna seduta alla quale il 
Consigliere abbia effettivamente partecipato; 
 
VISTI: 

- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 
Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, 
co. 1, D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Amministrativa, sulla 
presente proposta di deliberazione. 

 
Si approva con votazione espressa in forma palese, che ha sortito il seguente 
esito: --- 

 
DELIBERA 

 
1. DI STABILIRE che, per ciascuna seduta alla quale il Consigliere abbia 

effettivamente partecipato, ai Consiglieri Comunali non è dovuto un 
gettone di presenza, per le ragioni meglio espresse in narrativa; 

 
2. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 previa unanime e 
separata votazione. 

 
 
Il sottoscritto Sindaco propone che il Consiglio comunale approvi la proposta di deliberazione sopra esposta. 
Strambinello,    06/06/2019 
 

IL SINDACO 
F.to Marco Angelo CORZETTO 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile  della deliberazione sopra esposta. 
Strambinello,   06/06/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to Gianna Giacomina PIVIOTTI 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
F.to :  CORZETTO Marco Angelo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  dott. Eugenio VITERBO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  
 
La presente deliberazione, in ottemperanza all’art. 124, comma 1 del T.U. 18-8-2000 n. 267, 
viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune data odierna e vi rimarrà per 15 giorni 
interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 21/06/2019 Il Segretario comunale 
 f.to dott. Eugenio VITERBO 
 
 
 
 

DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEE    DDII    EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  
 
La presente deliberazione: 
 
   è divenuta esecutiva in data _________________________, ai sensi di legge. 
 
Strambinello, _________________________ Il Segretario Comunale 
 f.to dott. Eugenio VITERBO 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Strambinello, li21/06/2019  
 Il Segretario Comunale 
  dott. Eugenio VITERBO 
________________________________________________________________________ 

 


